| Законодательное Собрание
| И р с^я й^-ji^ri а ста g

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952)241-773
E-mail: maiI@govirk.ru

03.11.2023 № 02-01-12933/23
на№ 3009 от 28.09.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1252 «О дополнительной мере
социальной поддержки семей, имеющих детей с отдельными нарушениями
обмена веществ, в Иркутской области» (далее - проект закона), внесенный
Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области, рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается.
Учитывая заключение прокуратуры Иркутской области на проект

закона, требует обсуждения вопрос о включении в проект закона критериев
нуждаемости при определении права семьи на получение ежемесячной
денежной выплаты.

Для реализации проекта закона потребуются бюджетные ассигнования в
объеме 6 061,3 тыс. рублей. Финансово-экономическое обоснование
прилагается.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A1273347AFDEC2DIH1706
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Е.Г.Патрикеева, (3952) 52-75-61

Законодательное Собранно
Мркутс^ой-абластм

Вх-№ zTi" Дата —03 U ?XYY'A

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1252 «О дополнительной мере

социальной поддержки семей, имеющих детей с отдельными нарушениями
обмена веществ, в Иркутской области»

Проектом закона № ПЗ-1252 «О дополнительной мере социальной
поддержки семей-, имеющих детей с отдельными нарушениями обмена веществ,
в Иркутской области» (далее - проект закона) предлагается установление
дополнительной меры социальной поддержки семей, имеющих детей с

отдельными нарушениями обмена веществ, в Иркутской области в виде
ежемесячной денежной выплаты на приобретение низкобелковых и
безбелковых продуктов питания (далее - ежемесячная денежная выплата).

Размер ежемесячной денежной выплаты устанавливается в соответствии
с возрастной группой ребенка:

на ребенка от 0 до 3 лет - 2 150,0 рублей;
на ребенка от 4 до 11 лет - 3 450,0 рублей;
на ребенка от 12 до 18 лет ~ 5 600,0 рублей.
Согласно данным, указанным в пояснительной записке к проекту

закона, численность детей с отдельными нарушениями обмена веществ в
Иркутской области составляет 121 человек, в том числе:

в возрасте от 0 до 3 лет - 20 детей;
в возрасте от 4 до 11 лет - 50 детей;
в возрасте от 12 до 18 лет - 51 ребенок.
Расчет финансовой потребности на реализацию проекта закона на

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:
(20 детей * 2 150,0 рублей) + (50 детей * 3 450,0 рублей) +

(51 ребенок * 5 600,0 рублей) * 12 месяцев = 6 013,2 тыс. рублей.
Расходы на доставку через банковские отделения и отделения почтовой

связи рассчитаны в размере 0,8% от суммы денежных средств:
6 013,2 тыс. рублей * 0,8% = 48,1 тыс. рублен.
Итого финансовая потребность на реализацию проекта закона на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов составит
6 061,3 тыс. рублей ежегодно.

6 013,2 тыс. рублей + 48,1 тыс. рублей = 6 061,3 тыс. рублей.
Данные расходы будут обеспечены за счет перераспределения средств,

предусмотренных на выплату пособия на ребенка в Иркутской области в
соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 130-оз
«О пособии на ребенка в Иркутской области», в связи с окончанием действия
данного нормативного правового акта 31 декабря 2024 года.

Министр социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области "" В.А.Родионов